Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7037 - Terça-feira, 27 de junho de 2023
Divulgação: Terça-feira, 27 de junho de 2023     Publicação: Quarta-feira, 28 de junho de 2023

RESOLUÇÃO Nº 2.743, DE 21 DE JUNHO DE 2023, que reinstitui o Concurso Sioma
Breitman de Fotografia e revoga a Resolução nº 2.186, de 20 de maio de 2010.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.743, DE 21 DE JUNHO DE 2023, acesse o
link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.743, DE 21 DE JUNHO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4819_cl_432641_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.744, DE 21 DE JUNHO DE 2023, que concede a Comenda Porto do Sol
ao senhor Carlos Alexandre Rodrigues.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.744, DE 21 DE JUNHO DE 2023, acesse o
link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.744, DE 21 DE JUNHO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4819_cl_432644_1.pdf

 LEGISLATIVO

Resoluções

 EDITAIS

Editais

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7037 - Terça-feira, 27 de junho de 2023

Página 1 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 14/2023.
PROCESSO SEI 004.00001/2023-55.
OBJETO: Aquisição de mobiliários – frigobares 120 litros, cadeiras giratórias executivas com braço e cadeiras fixas
executivas sem braço.

LOTE 01: vencedora a empresa AR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI ME.
Valor total do Lote 01: R$ 16.797,96 (dezesseis mil setecentos e noventa e sete reais e noventa e seis centavos).

LOTES 02 E 03: vencedora a empresa ANDERSON VOLPI.
Valor total dos Lotes 02 e 03: R$ 66.495,00 (sessenta e seis mil quatrocentos e noventa e cinco reais), sendo R$
58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais) pelo Lote 2 e R$ 7.995,00 (sete mil novecentos e noventa e
cinco reais) pelo Lote 3.

A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala 131, andar térreo, do prédio da
Câmara Municipal de Porto Alegre ou no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.

Porto Alegre, 26 de junho de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXTRATO

PROCESSO 116.00016/2022-10 - CONTRATO 874/2022.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: INTELLISISTEMAS SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA.
OBJETO: Termo de Aditamento nº 01, que prorroga o prazo de vigência do Contrato acima nominado pelo prazo
de 12 (doze) meses, a contar de 30 de junho de 2023, com fundamento na Cláusula Quinta do respectivo
instrumento contratual e no disposto no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, bem como insere condição
resolutiva do Contrato, qual seja, a conclusão de procedimento licitatório pela Contratante cujo objeto englobe a
prestação de Serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo peças de reposição, em portões, portas de
vidro e cancelas automáticas situados na Câmara Municipal de Porto Alegre e a respectiva assinatura de Termo de
Contrato.
DATA DA ASSINATURA: 23 de junho de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 33.90.30.24.01.00 Material de Construção, Hidráulico, Sanitário, Pintura e
Ferragem e CG 33.90.37.04.00.00 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis, Atividade Legislativa 2001.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 26 de junho de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 24/2023.
PROCESSO SEI 135.00010/2023-04.
OBJETO: Aquisição de luminárias públicas de LED, fixação lateral para ponta de braço, para áreas externas do
Palácio Aloísio Filho.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 29/06/2023.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 10/07/2023.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09 horas do dia 10/07/2023.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 10 horas do dia 10/07/2023.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7037 - Terça-feira, 27 de junho de 2023

Página 2 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

do site www.pregaobanrisul.com.br. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro
da Central de Licitações do Estado do Rio Grande do Sul. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone
(51) 3220-4314 ou do endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 05 de junho de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXTRATO

PROCESSO 116.00013/2023-59 - CONTRATO 928.
CONTRATANTE CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: A. PACHECO DEL SENT - EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO.
CNPJ: 30.805.502/0001-50.
OBJETO: Prestação de serviços de recarga, testes hidrostáticos de extintores - manutenção de extintores de
incêndio Nível 3 - e a aquisição de equipamentos para prevenção e combate a incêndio, conforme especificações
descritas no Anexo 1 do Edital do Pregão Eletrônico nº 20/2023.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2023.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 339039999900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
(recarga e reteste), e CG 339030040000 - GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS (novos extintores) e a
339030420000 - FERRAMENTAS (chaves Storz), projeto/atividade 2001.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Porto Alegre, 26 de junho de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 6º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7037 - Terça-feira, 27 de junho de 2023

Página 3 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa